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KẾ HOẠCH 

Tổ chức tẩy giun, uống Vitamin A, cân đo cho trẻ em  

dưới 60 tháng tuổi, đợt 1 năm 2023 

 
 

 

Thực hiện Công văn số 671/KSBT-Đ ngày 23/5/2023 của Giám đốc Trung 

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai hoạt động ngày Vi chất 

dinh dưỡng (01-02/6/2023); Kế hoạch số 715/KH-KSBT ngày 29/5/2023 của Giám 

đốc Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức tẩy giun cho trẻ 

24 - 60 tháng tuổi đợt 1 năm 2023. 

Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Thủy xây dựng kế hoạch tổ chức tẩy giun - 

uống Vitamin A - cân đo cho trẻ em dưới 60 tháng tuổi đợt 1 năm 2023 tại 17 xã, 

thị trấn như sau: 

I. Mục tiêu  

- Trên 95% trẻ em từ 24 - 60 tháng tuổi được uống thuốc tẩy giun trong 

chiến dịch, không để xảy ra tai biến. 

- Trên 98% trẻ em từ 06 - 60 tháng tuổi, bà mẹ sau sinh trong vòng 1 tháng, 

trẻ có nguy cơ mắc một số bệnh ảnh hưởng đến suy dinh dưỡng được uống 

Vitamin A. 

- Trên 98% trẻ em <60 tháng tuổi được cân và đo đánh giá tình trạng suy 

dinh dưỡng. 

- Sau khi kết thúc chiến dịch, giảm 70% tỷ lệ và cường độ nhiễm giun truyền 

qua đất ở trẻ 24 – 60 tháng tuổi (so với trước khi thực hiện chiến dịch). 

- Nâng cao nhận thức, từng bước hình thành thái độ và hành vi tích cực của 

cộng đồng trong công tác phòng chống bệnh giun truyền qua đất đối với trẻ em từ 

24 – 60 tháng tuổi. 

II. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo 

Ban chỉ đạo chiến dịch tẩy giun, uống Vitamin A và cân đo trẻ có kế hoạch 

chỉ đạo phối hợp giữa các ban, ngành, các xã, thị trấn tổ chức thực hiện chiến dịch. 

2. Phân công nhiệm vụ 

2.1. Trung tâm Y tế 

- Trung tâm Y tế huyện chủ động xây dựng kế hoạch tập huấn, triển khai tẩy 

giun cho trẻ em từ 24 - 60 tháng tuổi, trẻ từ 06 - 60 tháng tuổi được uống 

VitaminA và trẻ dưới 60 tháng tuổi được cân đo tại cộng đồng. 
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- Chỉ đạo Trạm Y tế xã, thị trấn phối hợp cùng các tổ chức đoàn thể tham gia 

chiến dịch. 

- Chuẩn bị nguồn thuốc tẩy giun, Vitamin A, biểu mẫu thống kê báo cáo, 

giám sát cấp phát cho các xã, thị trấn. 

- Chỉ đạo cán bộ kiểm tra, giám sát, tham gia chiến dịch tại cơ sở đang    

triển khai. 

2.2. Bệnh viện đa khoa huyện 

Bệnh viện Đa khoa có trách nhiệm thành lập tổ cấp cứu lưu động hỗ trợ cho 

các điểm uống thuốc tẩy giun, uống Vitamin A, đảm bảo đầy đủ nhân lực, thuốc, 

trang thiết bị, phương tiện, sẵn sàng cơ động hỗ trợ trực tiếp các điểm khi có các 

trường hợp phản ứng nặng xảy ra sau cho uống thuốc tẩy giun và uống Vitamin A. 

2.3. Phòng Văn hóa và Thông tin 

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện, UBND 

các xã, thị trấn: 

- Tổ chức tuyên truyền chiến dịch trên hệ thống thông tin đại chúng, loa 

truyền thanh xã (nội dung tuyên truyền do Trung tâm Y tế và Trạm Y tế xã, thị trấn 

cung cấp). 

- Tăng cường tổ chức hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày vi chất dinh 

dưỡng (01-02/6/2023) với chủ đề “Vi chất dinh dưỡng rất cần thiết cho quá 

trình tăng trưởng, phát triển về thể lực, tầm vóc và trí tuệ, nâng cao sức khỏe, 

sức đề kháng của cơ thể”. 

- Thông báo trên loa truyền thanh về kế hoạch, địa điểm tẩy giun trẻ em từ 

24 - 60 tháng tuổi, uống Vitamin A trẻ từ 06 - 60 tháng và tổ chức cân cho trẻ dưới 

60 tháng tuổi. Nhắc nhở gia đình cho trẻ ăn trước khi uống thuốc. Theo dõi tác 

dụng phụ sau uống thuốc nếu có thông báo cho cán Y tế để xử trí kịp thời. 

2.4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo triển khai, phối hợp với các tổ chức đoàn thể 

tham gia cho trẻ uống thuốc tẩy giun, uống Vitamin A và cân đo trẻ. 

- Tổ chức tuyên truyền cho các đối tượng uống thuốc tẩy giun, uống  

Vitamin A và cân đo trẻ đến tận hộ gia đình về ý nghĩa của chiến dịch. 

III. CÔNG TÁC TỔ CHỨC 

1. Tuyến huyện 

- Phân công cán bộ tham gia chỉ đạo và giám sát việc triển khai chiến dịch 

uống thuốc tẩy giun, uống Vitamin A và cân đo trên toàn huyện. 

- Trung tâm Y tế huyện cử cán bộ trực thường xuyên trong 3 - 4 ngày kể từ 

ngày uống thuốc tẩy giun, uống Vitamin A và cân đo trẻ, để giải quyết những vấn 

đề có liên quan đến tẩy giun, uống Vitamin A, cân đo cho trẻ em trong độ tuổi trên 

địa bàn huyện, báo cáo lên cấp trên khi cần thiết. 
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2. Tuyến xã 

- UBND các xã, thị trấn chỉ đạo thống nhất kế hoạch triển khai thực hiện và 

cử các thành viên tham gia trực tiếp kiểm tra, giám sát các hoạt động trong chiến 

dịch uống thuốc tẩy giun, uống Vitamin A và cân đo cho trẻ trong độ tuổi. 

- Trạm Y tế xã, thị trấn chịu trách nhiệm về chuyên môn (chỉ định, chống chỉ 

định, theo dõi trong quá trình uống thuốc). 

- Tuyên truyền trước, trong và sau ngày cho uống thuốc trên hệ thống loa 

truyền thanh của xã, thôn, tổ dân phố. 

- Cử cán bộ trực trạm 24/24 giờ trong và sau chiến dịch uống thuốc tẩy giun 

để xử trí các trường hợp có tác dụng phụ cần đến sự hỗ trợ của y tế, trường hợp 

biểu hiện dị ứng, hoặc các triệu chứng đau bụng, nôn mửa dữ dội cần chuyển đến 

bệnh viện huyện ngay để xử trí. 

IV.THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Nhận thuốc tẩy giun 

Các Trạm Y tế xã, thị trấn nhận thuốc giun và Vitamin A tại Kho Dược - 

Trung tâm Y tế Cẩm Thủy trước ngày 01/6/2023. 

Đối với Vitamin A Trung tâm Y tế cấp bổ sung khi có kế hoạch của tỉnh cấp. 

2. Thời gian và địa điểm triển khai 

- Thời gian triển khai cân, uống thuốc từ ngày 01/6/2023. Tiến hành triển 

khai đồng loạt toàn huyện tại 17 xã, thị trấn. 

- Cân đo, uống vét ngày 06/6/2023 

- Địa điểm: Tổ chức uống thuốc tẩy giun, uống Vitamin A và cân trẻ tại 

Trạm Y tế. 

3. Kết thúc chiến dịch 

- Trạm Y tế xã, thị trấn tổng hợp báo cáo về Khoa ATVSTP-YTCC&DD, 

Khoa CSSKSS - Trung tâm Y tế Cẩm Thủy trước ngày 09/6/2023. 

- Trung tâm Y tế huyện tổng hợp báo cáo về Trung tâm kiểm soát bệnh tật 

tỉnh Thanh Hóa theo quy định. 
 

 

Nơi nhận: 
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện; 

- Trung tâm Y tế huyện; 

- Bệnh viện đa khoa huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Website huyện; 

- Lưu VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH          

 

 

 

 

 

Trần Đức Hùng 
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